En caso de que las penalidades excedieran del cinco por ciento (5%) del importe total del contrato, TRAGSA 
podrá resolver el contrato, siendo suficiente la mera comunicación fehaciente al SUMINISTRADOR. 

Importe. El importe del presente contrato asciende a la cantidad de CIENTO CUARENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS SESENTA EUROS EUROS (143.560,00 €), IVA no incluido. 

El SUMINISTRADOR se compromete y obliga a realizar los suministros con sujeción a los precios unitarios 
consignados en el “Cuadro de Unidades y Precios”, que se aplicarán a las unidades ejecutadas, así como a 
aquellas contenidas en las adendas al presente contrato, en el caso de existir.

[...]

requerido en cualquier momento de la vigencia del contrato para verificar su cumplimiento antes del 

abono de la totalidad del importe del contrato. 

3. PRESUPUESTO Y VALOR ESTIMADO 

El presupuesto de la presente licitación asciende a la cantidad de CIENTO SETENTA Y NUEVE MIL 

OCHENTA EUROS (179.080,00 €) I.V.A. incluido, de los cuales CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL 

EUROS (148.000,00 €) corresponden al importe total del presupuesto base de licitación IVA no incluido, y 

TREINTA Y UN MIL OCHENTA EUROS (31.080,00 €) corresponden al importe del I.V.A; conforme al 

siguiente Cuadro de Unidades y Precios: 

CUADRO DE UNIDADES Y PRECIOS 

Nº 

Uds. 
Descripción 

Precio  IMPORTE 

Unitario (IVA 

no incl.) 

TOTAL (IVA 

no incl.) 

2,00  

Ud. Batería de filtros compuesta por 9 Filtros de malla automático

[...]

a la empresa adjudicataria para la correcta realización del objeto del presente pliego tales como transporte, 

gastos de desplazamiento, dietas, seguros, tributos, gastos de aduana y cualquier otro coste que se estime 

necesario para la correcta ejecución del objeto del presente pliego. 

El valor estimado del contrato asciende a la cantidad de CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL EUROS 

(148.000,00 €) IVA. no incluido conforme al siguiente cuadro de unidades y precios. En este importe se 

han tenido en cuenta los requerimientos contemplados en el Artículo 101 de la LCSP, y, en concreto, las 

posibles prórrogas y la totalidad de las modificaciones previstas.

[...]

pueda provocar restricciones a la libre concurrencia o suponer un trato privilegiado con respecto al resto 

de las empresas licitadoras. 

5.2.- SOLVENCIA ECONÓMICA Y FINANCIERA 

Para ser admitidos los licitadores deberán declarar (Anexo II, epígrafe 3.1) un volumen de negocio 

referido al mejor ejercicio de los últimos tres disponibles no inferior a CIENTO CUARENTA Y CINCO 

MIL EUROS (145.000,00 €). IVA no incluido 

Nota: Para Justificar la Solvencia requerida, las empresas de nueva creación, podrán realizarlo aportando 

una Declaración responsable firmada electrónicamente, indicando que cuenta con una Póliza de 

Responsabilidad Civil Profesional o compromiso de suscribirla en caso de resultar adjudicatario del contrato